
ADUNANZA DEL  10 MAGGIO 2023 VERBALE V 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA V

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

10 maggio 2023

Presidenza: Stefano LO RUSSO

Il giorno 10 del mese di maggio duemilaventitre alle ore 15,30 in Torino, Aula Consiliare p.zza
Castello 205 - Torino, sotto la Presidenza  del Sindaco Metropolitano Stefano LO RUSSO e con la
partecipazione  del  Segretario  Generale  Giuseppe  FORMICHELLA,  si  è  riunito  il  Consiglio
Metropolitano come dall'avviso del 04 maggio 2023 recapitato nel termine legale - insieme con
l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri. 

Sono intervenuti il Sindaco Metropolitano Stefano LO RUSSO e i Consiglieri:
Alessandro SICCHIERO - Caterina GRECO - Daniel CANNATI - Davide D'AGOSTINO - Enrico 
DELMIRANI - Fabio GIULIVI - Gianfranco GUERRINI - Jacopo SUPPO - Marco COGNO - 
Pasquale Mario MAZZA - Roberto GHIO - Rossana SCHILLACI - Silvano COSTANTINO - Sonia
CAMBURSANO

Sono assenti i Consiglieri:
Andrea TRAGAIOLI - Luca SALVAI - Nadia CONTICELLI - Valentina CERA

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto i Portavoce di:
Zona omogenea 2 "Torino Ovest", Zona omogenea 10 "Chivassese", Zona omogenea 11 "Chierese-
Carmagnolese"

OGGETTO:

RATIFICA  DECRETO  DELLA  CONSIGLIERA  DELEGATA  N.  132/2023  "Iª
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 AI SENSI DELL’ART.
175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I."

ATTO N. DEL_CONS 13

~~~~~~~~

Pag 1 di 4



ADUNANZA DEL  10 MAGGIO 2023 VERBALE V 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Visto il decreto della Consigliera delegata n. 132/2023 del 3/05/2023 adottato ai sensi del comma 4
dell’art. 16 del vigente statuto della Città Metropolitana e riguardante l’argomento in oggetto;

Richiamate le motivazioni esplicitate in detto atto e che hanno indotto la Consigliera delegata ad
assumere  l’atto  predetto,  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  175,  comma  4,  del  D.Lgs.
267/2000 e s.m.i.

Visto l’art. 22 del vigente Statuto della Città Metropolitana;

Ritenuto, quindi, necessario provvedere alla ratifica del Decreto, sopra citato, da parte del Consiglio
metropolitano;

Constato che:
pervenute  richieste  di  variazione  urgenti  agli  stanziamenti/dotazioni  di  bilancio  la  cui  mancata
pronta  ricezione  può  comportare  un  danno  diretto  all’Ente,  è  risultato  necessario  adottare  il
provvedimento utile a far fronte alle diverse necessità così riassumibili:
• Applicazione di nuovi fondi PNRR.
• Applicazione dei fondi relativi al caro materiale anni pregressi, per i quali sono state già versate

le relative somme
• Applicazione avanzo vincolato per interventi vari su viabilità
• Nuovi fondi regionali
• Storni di fondi propri in particolare per attivare azioni correlate alla gestione attiva del PNRR e

patrimoniale dell’Ente. 

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla 1ª Commissione Consiliare il 2
maggio 2023;

Acquisiti
i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile entrambi espressi dal
Dirigente della Direzione Finanza e Patrimonio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL e dell’art.
48, comma 1, del vigente Statuto Metropolitano;

DELIBERA

1. di ratificare ad ogni effetto, ai sensi del comma 1 dell’art.  22 del vigente Statuto della Città
metropolitana, l’atto in narrativa richiamato;

2. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione dell’apposita
Sezione "Amministrazione trasparente" del Sito Internet della CMTO.

~~~~~~~~

Pag 2 di 4



ADUNANZA DEL  10 MAGGIO 2023 VERBALE V 

(Segue l’illustrazione della Consigliera Delegata Greco per il cui testo si rinvia alla registrazione
integrale audio su supporto digitale  e conservata agli  atti  e  che qui si  dà come integralmente
riportata).

~~~~~~~~

Il  Sindaco  Metropolitano  non  essendovi  alcuno  che  domandi  la  parola,  pone  ai  voti  la
deliberazione il cui oggetto è sottoriportato:

OGGETTO:  RATIFICA  DECRETO  DELLA  CONSIGLIERA  DELEGATA  N.  132/2023  "Iª
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA
4, DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I." 

ATTO N. DEL_CONS 13

La votazione avviene in modo palese, mediante voto elettronico:

Presenti: 15

Votanti: 15

Favorevoli 10

(Cambursano - Cogno - Costantino - Greco - Guerrini - Lo Russo - Mazza - Schillaci - Sicchiero -
Suppo)

Astenuti 5

(Cannati - Giulivi - D'Agostino - Delmirani - Ghio)

La deliberazione risulta approvata.

~~~~~~~~

Letto, confermato e sottoscritto.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
Enrico Miniotti

Pag 3 di 4



ADUNANZA DEL  10 MAGGIO 2023 VERBALE V 

 Si esprime parere aggiuntivo favorevole sulla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
Enrico Miniotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE
Enrico Miniotti

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente
Giuseppe Formichella

IL SINDACO METROPOLITANO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

Pag 4 di 4


		2023-05-22T09:19:57+0200
	GIUSEPPE FORMICHELLA




